
Portaria CAGE 57, de 19 de setembro de 2016. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 4º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 4º bimestre de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e 
Reprogramação em 1-8-2016. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
4º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 9.852.450.000,00 8.720.934.000,00 8.448.059.459,11 37.498.957.486,92 (272.874.540,89)
Receita Tributária 5.782.927.000,00 5.538.393.000,00 5.545.598.615,96 24.013.976.210,38 7.205.615,96
Receita de Contribuições 512.693.000,00 492.573.000,00 526.641.912,69 1.876.000.637,28 34.068.912,69
Receita Patrimonial 93.625.000,00 73.857.000,00 76.102.471,43 1.674.496.934,25 2.245.471,43

Rendimento de Aplicações Financeiras 28.551.000,00 43.743.000,00 38.425.765,63 187.898.339,44 (5.317.234,37)
Demais Receitas Patrimoniais 65.074.000,00 30.114.000,00 37.676.705,80 1.486.598.594,81 7.562.705,80

Receita Agropecuária 250.000,00 290.000,00 351.634,77 1.159.280,39 61.634,77
Receita Industrial 9.000,00 1.000,00 5.026,82 10.102,31 4.026,82
Receita de Serviços 61.119.000,00 57.534.000,00 65.541.819,11 217.956.703,65 8.007.819,11
Transferências Correntes 1.374.500.000,00 1.252.353.000,00 1.207.856.425,92 5.424.139.790,81 (44.496.574,08)
Outras Receitas Correntes 1.152.560.000,00 255.220.000,00 338.807.896,88 1.096.693.111,74 83.587.896,88

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 11.644.000,00 16.743.910,78 40.723.084,50 5.099.910,78
Demais Receitas Correntes 1.152.560.000,00 243.576.000,00 322.063.986,10 1.055.970.027,24 78.487.986,10

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.745.395.000,00 1.880.252.000,00 1.523.204.474,63 6.736.748.016,76 (357.047.525,37)
Deduções da Receita Corrente (870.628.000,00) (829.539.000,00) (836.050.819,10) (3.542.223.300,65) (6.511.819,10)
RECEITAS DE CAPITAL 172.390.000,00 18.608.000,00 49.128.734,67 141.898.496,39 30.520.734,67
Operações de Crédito 105.185.000,00 - 12.862.448,48 58.545.084,19 12.862.448,48
Alienação de Bens 4.569.000,00 3.149.000,00 9.855.523,38 16.329.363,66 6.706.523,38
Amortização de Empréstimos 4.059.000,00 9.276.000,00 14.440.953,49 31.646.647,25 5.164.953,49
Transferências de Capital 58.577.000,00 6.183.000,00 11.969.809,32 34.376.248,64 5.786.809,32
Outras Receitas de Capital - - - 1.001.152,65 -
RECEITA TOTAL 10.024.840.000,00 8.739.542.000,00 8.497.188.193,78 37.640.855.983,31 (242.353.806,22)

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF 442.521.020-49
CRCRS 45413/0-7



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e 
Reprogramação em 1-8-2016. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
4º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.279.446.000,00 6.859.290.000,00 6.973.983.719,15 30.904.107.966,55 114.693.719,15
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 28.551.000,00 43.743.000,00 38.425.765,63 187.898.339,44 (5.317.234,37)
(-) Operações de Crédito 105.185.000,00 - 12.862.448,48 58.545.084,19 12.862.448,48
(-) Alienação de Bens 4.569.000,00 3.149.000,00 9.855.523,38 16.329.363,66 6.706.523,38
(-) Amortização de Empréstimos 4.059.000,00 9.276.000,00 14.440.953,49 31.646.647,25 5.164.953,49
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 1.842.965,68 10.192.414,32 1.842.965,68
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

8.137.082.000,00 6.803.122.000,00 6.896.556.062,49 30.599.496.117,69 93.434.062,49

Transferências Intraorçamentárias 1.745.395.000,00 1.880.252.000,00 1.523.204.474,63 6.736.748.016,76 (357.047.525,37)
Receita Primária 9.882.477.000,00 8.683.374.000,00 8.419.760.537,12 37.336.244.134,45 (263.613.462,88)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.647.111.000,00 9.536.352.000,00 7.492.269.188,89 30.405.303.805,33 (2.044.082.811,11)
(-) Encargos da Dívida 293.809.000,00 438.159.000,00 32.151.642,85 515.036.687,47 (406.007.357,15)
(-) Amortização da Dívida 538.542.000,00 715.811.000,00 177.950.891,20 861.552.891,69 (537.860.108,80)
(-) Concessão de Empréstimos 4.101.000,00 8.524.000,00 - 3.057.121,98 (8.524.000,00)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

7.810.659.000,00 8.373.858.000,00 7.282.166.654,84 29.025.657.104,19 (1.091.691.345,16)

Transferências Intraorçamentárias 1.745.395.000,00 1.813.191.000,00 1.877.836.531,46 7.315.856.462,59 64.645.531,46
Despesa Primária 9.556.054.000,00 10.187.049.000,00 9.160.003.186,30 36.341.513.566,78 (1.027.045.813,70)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

326.423.000,00 (1.570.736.000,00) (385.610.592,35) 1.573.839.013,50 1.185.125.407,65

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

326.423.000,00 (1.503.675.000,00) (740.242.649,18) 994.730.567,67 763.432.350,82

Contingenciamento - 1.774.949.000,00 - - (1.774.949.000,00)
Resultado Primário 326.423.000,00 271.274.000,00 (740.242.649,18) 994.730.567,67 (1.011.516.649,18)

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF 442.521.020-49
CRCRS 45413/0-7




